ПРОЕКТ 
изменений в ООП ООО с 01.09.2024 г

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации

- от 27.12.2023 № 1028 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
Образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего и среднего общего образования"(Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121)
- от 01.02.2024 № 62 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования"(Зарегистрирован 29.02.2024 № 77380)
 - от 19.03.2024 № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования"(Зарегистрирован 11.04.2024 № 77830) 
[bookmark: _GoBack]внести следующие изменения в основную образовательную программу основного общего образования, утверждѐнную приказом № 202 от 30.08.2023:
1. В ООП ООО разделе III Содержательный раздел пункт 162.Федеральная рабочая программа учебного предмета «Технология» заменить на пункт 162 «Федеральная рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)».
2. В ООП ООО разделе III Содержательный раздел пункт 164.Федеральная рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на пункт 164 Федеральная рабочая программа «Основы безопасности и защиты Родины» 
3. В ООП ООО разделе IV Организационный раздел пункт 167.11 Учебный план ООО МБОУ школы №2 изложить в следующей редакции.
                                                  Учебный план ООО (5-9 кл).
Вариант 1
	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Родной язык и родная литература
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации (русский)
	
	
	
	
	
	

	
	Родная литература (русская)
	
	
	
	
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	
	Второй иностранный язык
	
	
	
	
	
	

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История. Всеобщая история. История России. Новейшая история
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	1
	
	
	
	2

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	Труд (технология)
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Основы безопасности и защиты Родины
	ОБЗР
	
	
	
	1
	1
	2

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Итого
	27
	29
	30
	31
	32
	149 

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2
	1
	2
	2
	1
	8

	Курс «Естественнонаучная грамотность»
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Курс «Математическая грамотность»
	1
	
	1
	1
	
	3

	Курс «Читательская грамотность»
	
	
	
	
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
(при 5-дневной неделе)
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	Всего часов (34 учебные недели)
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338






